
 

  
 

Página 1 de 6 

 PROCEDIMIENTO 

CONTRATACIÓN 
 
 

ACTA DE ADJUDICACIÓN 

Código: JC-P03-F39 

 Versión: 01 

 

Fecha de Actualización:  
01-07-2021 

 

ACTA DE ADJUDICACIÓN INVITACIÓN PÚBLICA DE MENOR CUANTÍA 
- PROCESO NO. 058-2022. 

 
Que en atención a la publicación de la Invitación Pública de menor cuantía No. 058-2022, desde el 11 

de abril de 2022 y hasta el 21 de abril de 2022, se publicó en la página web de la Universidad del 
Tolima dicha invitación cuyo objeto es: “GRUPO 1 Prestar servicios profesionales para realizar el 
estudio de composición y diversidad de macroinvertebrados acuáticos en las subzonas hidrográficas 
de los ríos Bajo Saldaña, Alto Saldaña, Amoyá, Anamichú, Anchique, Atá, Cambrín, Medio Saldaña y 
Patá, en el marco de la ejecución del proyecto 150621, ERA Fase 2.  
GRUPO 2 Prestar servicios profesionales para realizar el estudio de composición y diversidad del 
material perifitico en las subzonas hidrográficas de los ríos Bajo Saldaña, Alto Saldaña, Amoyá, 
Anamichú, Anchique, Atá, Cambrín, Medio Saldaña y Patá, en el marco de la ejecución del proyecto 
150621, ERA Fase 2. 
GRUPO 3 Prestar servicios profesionales para realizar el análisis integrado de indicadores de la 
Evaluación Regional del Agua del Departamento del Tolima (Fase 2) para las subzonas hidrográficas 
de los ríos Bajo Saldaña, Alto Saldaña, Amoyá, Anamichú, Anchique, Atá, Cambrín, Medio Saldaña y 
Patá, en el marco de la ejecución del proyecto 150621, ERA Fase 2. 
GRUPO 4 Prestar servicios profesionales para realizar la gestión y el seguimiento de las actividades 
administrativas en virtud del convenio 720 de 2021, suscrito entre la Corporación Autónoma Regional 
del Tolima y la Universidad del Tolima, en el marco de la ejecución del proyecto 150621, ERA Fase 2. 
GRUPO 5 Prestar servicios profesionales para realizar toma de información primaria y 
preprocesamiento de información hidrológica en las subzonas hidrográficas de los ríos Bajo Saldaña, 
Alto Saldaña, Amoyá, Anamichú, Anchique, Atá, Cambrín, Medio Saldaña y Patá, en el marco de la 
ejecución del proyecto 150621, ERA Fase 2. 
GRUPO 6 Realizar labores apoyo en la fase de campo y laboratorio en el monitoreo del estudio de 
composición y diversidad de la ictiofauna en las subzonas hidrográficas de los ríos Bajo Saldaña, Alto 
Saldaña, Amoyá, Anamichú, Anchique, Atá, Cambrín, Medio Saldaña y Patá, proyecto 150621, ERA 
Fase 2. 
GRUPO 7 Realizar labores de apoyo en la fase de campo y laboratorio en el monitoreo del estudio de 
composición y diversidad de macroinvertebrados acuáticos en las subzonas hidrográficas de los ríos 
Bajo Saldaña, Alto Saldaña, Amoyá, Anamichú, Anchique, Atá, Cambrín, Medio Saldaña y Patá, 
proyecto 150621, ERA Fase 2. 
GRUPO 8 Realizar labores de apoyo en la fase de campo y laboratorio en el monitoreo del estudio de 
composición y diversidad del material perifitico en las subzonas hidrográficas de los ríos Bajo Saldaña, 
Alto Saldaña, Amoyá, Anamichú, Anchique, Atá, Cambrín, Medio Saldaña y Patá, proyecto 150621, 
ERA Fase 2. 
GRUPO 9 Prestar servicios profesionales para realizar análisis espacial en SIG y diseñar las sal idas 
cartográficas de la evaluación regional del agua en las subzonas hidrográficas de los ríos Bajo 
Saldaña, Alto Saldaña, Amoyá, Anamichú, Anchique, Atá, Cambrín, Medio Saldaña y Patá, proyecto 
150621, ERA Fase 2.”, junto con los estudios previos, los cuales estuvieron a disposición de los 



 

  
 

Página 2 de 6 

 PROCEDIMIENTO 

CONTRATACIÓN 
 
 

ACTA DE ADJUDICACIÓN 

Código: JC-P03-F39 

 Versión: 01 

 

Fecha de Actualización:  
01-07-2021 

 

interesados para que los conocieran y presentaran sus observaciones en los términos establecidos en 
el cronograma del proceso. 
 

Que la Invitación Pública de menor cuantía No. 058-2022, con Certificado de Disponibilidad 

Presupuestal No. 1028 del 02 de marzo  del 2022, cuyo presupuesto asciende al valor de 

Presupuesto: GRUPO 1 El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 

Veintiocho millones veintiséis mil pesos M/CTE ($28.026.000), respaldado mediante 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1028 del 02 de marzo del 2022. 

GRUPO 2 El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Veintiocho 

millones veintiséis mil pesos M/CTE ($28.026.000), respaldado mediante Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal No. 1027 del 02 de marzo del 2022. 

GRUPO 3 El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Cincuenta y 

seis millones cincuenta y dos mil pesos M/CTE ($56.052.000), respaldado mediante 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1031 del 02 de marzo del 2022. 

GRUPO 4 El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Veintiocho 

millones quinientos mil pesos M/CTE ($28.500.000), respaldado mediante Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal No. 1117 del 08 de marzo del 2022. 

GRUPO 5 El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Treinta y tres 

millones de pesos M/CTE ($33.000.000), respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 

Presupuestal No. 1033 del 02 de marzo del 2022. 

GRUPO 6 El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Seis millones 

doscientos veintiocho mil pesos M/CTE ($6.228.000), respaldado mediante Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal No. 1034 del 02 de marzo del 2022. 

GRUPO 7 El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Seis millones 

doscientos veintiocho mil pesos M/CTE ($6.228.000), respaldado mediante Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal No. 1036 del 02 de marzo del 2022. 



 

  
 

Página 3 de 6 

 PROCEDIMIENTO 

CONTRATACIÓN 
 
 

ACTA DE ADJUDICACIÓN 

Código: JC-P03-F39 

 Versión: 01 

 

Fecha de Actualización:  
01-07-2021 

 

GRUPO 8 El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Seis millones 

doscientos veintiocho mil pesos M/CTE ($6.228.000), respaldado mediante Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal No. 1035 del 02 de marzo del 2022. 

GRUPO 9 El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Veintiocho 

millones quinientos mil pesos M/CTE ($28.500.000), respaldado mediante Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal No. 1032 del 02 de marzo del 2022. 

y  todos los costos directos e indirectos a que haya lugar, incluido los tributos que se causen por el 
hecho de su celebración, ejecución y liquidación, así como los gastos, así como los gastos 
administrativos necesarios para la celebración, ejecución y liquidación del contrato 
 
Que la Invitación Pública de menor cuantía No. 058-2022, se cerró el 18 de abril de 2022 a las 2:00 
PM en la Universidad del Tolima, con la supervisión de funcionarios de la Oficina de Contratación de 
la entidad mediante el correo recepcionpropuestas@ut.edu.co, recibiéndose las siguientes propuestas 
así: 
 
 

              

PROPONENTE No. OFERENTE 

GRUPO 1 EDISON DUARTE 

GRUPO 2 EDWIN ORLANDO LOPEZ DELGADO 

                 GRUPO 3 ALBERT ARLED TRUJILLO YULE 

GRUPO 4 VIVIANA MARCELA GÓMEZ BARRIOS 

GRUPO 5 LINA MARÍA BARACALDO 

GRUPO 6 ARISMEDI PRADO GUASCA 

 GRUPO 7 KAROL BERMÚDEZ-CASAS 

 GRUPO 8 HAROLD STEVENS FLÓREZ HERRERA 

GRUPO 9  VICTOR JULIAN ARDILA BOTERO 

 

 

mailto:recepcionpropuestas@ut.edu.co


 

  
 

Página 4 de 6 

 PROCEDIMIENTO 

CONTRATACIÓN 
 
 

ACTA DE ADJUDICACIÓN 

Código: JC-P03-F39 

 Versión: 01 

 

Fecha de Actualización:  
01-07-2021 

 

             

             Que, en cumplimiento con lo establecido en el Artículo Vigésimo del acuerdo No. 050 del 30 

noviembre de 2018, Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, adoptado 

mediante Resolución 612 de 2021, para la evaluación de las propuestas, el ordenador del gasto 

designó el Comité Evaluador mediante memorando interno del  18 de abril del 2022, que realizó la 

evaluación de las propuestas ciñéndose, exclusivamente, a las reglas contenidas en la Invitación 

Pública y la normatividad vigente. 

 
Que, de acuerdo con lo establecido en la Invitación Pública, fueron evaluados los aspectos jurídicos, 
financieros y técnicos de las propuestas presentadas y los resultados contenidos en el informe de 
evaluación fueron puestos a disposición de los proponentes en cumplimiento de lo dispuesto en 
cronograma de la Invitación Pública desde el 11 de abril del 2022. Que, en ejercicio de su derecho, 
los proponentes podían presentar observaciones y presentaron las subsanaciones requeridas en el 
informe de evaluación, dentro del término establecido para tal fin en el cronograma. 
 
Que el Informe Final fue publicado el 21 de abril del 2022, en la página web de la Universidad del 
Tolima.  
 
Que, por lo anteriormente expuesto es procedente Adjudicar la Invitación Pública de menor Cuantía 
No. 0143-2022, cuyo objeto es GRUPO 1: Prestar servicios profesionales para realizar el estudio de 
composición y diversidad de macroinvertebrados acuáticos en las subzonas hidrográficas de los ríos 
Bajo Saldaña, Alto Saldaña, Amoyá, Anamichú, Anchique, Atá, Cambrín, Medio Saldaña y Patá, en el 
marco de la ejecución del proyecto 150621, ERA Fase 2.  
GRUPO 2 Prestar servicios profesionales para realizar el estudio de composición y diversidad del 
material perifitico en las subzonas hidrográficas de los ríos Bajo Saldaña, Alto Saldaña, Amoyá, 
Anamichú, Anchique, Atá, Cambrín, Medio Saldaña y Patá, en el marco de la ejecución del proyecto 
150621, ERA Fase 2. 
GRUPO 3 Prestar servicios profesionales para realizar el análisis integrado de indicadores de la 
Evaluación Regional del Agua del Departamento del Tolima (Fase 2) para las subzonas hidrográficas 
de los ríos Bajo Saldaña, Alto Saldaña, Amoyá, Anamichú, Anchique, Atá, Cambrín, Medio Saldaña y 
Patá, en el marco de la ejecución del proyecto 150621, ERA Fase 2. 
GRUPO 4 Prestar servicios profesionales para realizar la gestión y el seguimiento de las actividades 
administrativas en virtud del convenio 720 de 2021, suscrito entre la Corporación Autónoma Regional 
del Tolima y la Universidad del Tolima, en el marco de la ejecución del proyecto 150621, ERA Fase 2. 
GRUPO 5 Prestar servicios profesionales para realizar toma de información primaria y 
preprocesamiento de información hidrológica en las subzonas hidrográficas de los ríos Bajo Saldaña, 
Alto Saldaña, Amoyá, Anamichú, Anchique, Atá, Cambrín, Medio Saldaña y Patá, en el marco de la 
ejecución del proyecto 150621, ERA Fase 2. 
GRUPO 6 Realizar labores apoyo en la fase de campo y laboratorio en el monitoreo del estudio de 
composición y diversidad de la ictiofauna en las subzonas hidrográficas de los ríos Bajo Saldaña, Alto 



 

  
 

Página 5 de 6 

 PROCEDIMIENTO 

CONTRATACIÓN 
 
 

ACTA DE ADJUDICACIÓN 

Código: JC-P03-F39 

 Versión: 01 

 

Fecha de Actualización:  
01-07-2021 

 

Saldaña, Amoyá, Anamichú, Anchique, Atá, Cambrín, Medio Saldaña y Patá, proyecto 150621, ERA 
Fase 2. 
GRUPO 7 Realizar labores de apoyo en la fase de campo y laboratorio en el monitoreo del estudio de 
composición y diversidad de macroinvertebrados acuáticos en las subzonas hidrográficas de los ríos 
Bajo Saldaña, Alto Saldaña, Amoyá, Anamichú, Anchique, Atá, Cambrín, Medio Saldaña y Patá, 
proyecto 150621, ERA Fase 2. 
GRUPO 8 Realizar labores de apoyo en la fase de campo y laboratorio en el monitoreo del estudio de 
composición y diversidad del material perifitico en las subzonas hidrográficas de los ríos Bajo Saldaña, 
Alto Saldaña, Amoyá, Anamichú, Anchique, Atá, Cambrín, Medio Saldaña y Patá, proyecto 150621, 
ERA Fase 2. 
GRUPO 9 Prestar servicios profesionales para realizar análisis espacial en SIG y diseñar las salidas 
cartográficas de la evaluación regional del agua en las subzonas hidrográficas de los ríos Bajo 
Saldaña, Alto Saldaña, Amoyá, Anamichú, Anchique, Atá, Cambrín, Medio Saldaña y Patá, proyecto 
150621, ERA Fase 2.”, junto con los estudios previos, los cuales estuvieron a disposición de los 
interesados para que los conocieran y presentaran sus observaciones en los términos establecidos en 
el cronograma del proceso. A los siguientes proponentes:  
 

Proponente No. 01 – EDISON DUARTE, identificado con C.C. 1070961683, por el valor total de su 

oferta, equivalente a VEINTIOCHO MILLONES VEINTISÉIS MIL PESOS M/CTE. M/CTE ($28.026.000), 

incluidos todos los costos directos e indirectos a que haya lugar, y los demás costos y gastos 

administrativos necesarios para la celebración, ejecución y liquidación del contrato. 

Proponente No. 02 – EDWIN ORLANDO LOPEZ DELGADO, identificado con C.C. 93236953, por el valor 

total de su oferta, equivalente a VEINTIOCHO MILLONES VEINTISÉIS MIL PESOS M/CTE 

($28.026.000), incluidos todos los costos directos e indirectos a que haya lugar, y los demás costos 

y gastos administrativos necesarios para la celebración, ejecución y liquidación del contrato. 

Proponente No. 03- ALBERT ARLED TRUJILLO YULE, identificado con C.C. 12280686, por el valor total 

de su oferta, equivalente a CINCUENTA Y SEIS MILLONES CINCUENTA Y DOS MIL PESOS M/cte.   

($56,052,000.00), incluidos todos los costos directos e indirectos a que haya lugar, y los demás costos 

y gastos administrativos necesarios para la celebración, ejecución y liquidación del contrato. 

Proponente No. 04 - VIVIANA MARCELA GOMEZ BARRIOS, identificado con C.C. 1110485231, por el 

valor total de su oferta, equivalente a VEINTIOCHO MILLONES VEINTISÉIS MIL PESOS M/CTE 

($28.026.000), incluidos todos los costos directos e indirectos a que haya lugar, y los demás costos 

y gastos administrativos necesarios para la celebración, ejecución y liquidación del contrato. 

Proponente No. 05 - LINA MARIA BARACALDO POSSE, identificado con C.C. 1110522942, por el 

valor total de su oferta, equivalente a TREINTA Y TRES MILLONES DE PESOS M/CTE. M/CTE 



 

  
 

Página 6 de 6 

 PROCEDIMIENTO 

CONTRATACIÓN 
 
 

ACTA DE ADJUDICACIÓN 

Código: JC-P03-F39 

 Versión: 01 

 

Fecha de Actualización:  
01-07-2021 

 

($33,000,000.00), incluidos todos los costos directos e indirectos a que haya lugar, y los demás 

costos y gastos administrativos necesarios para la celebración, ejecución y liquidación del contrato. 
 
Proponente No. 06 - ARISMEDI PRADO GUASCA identificado con C.C. 1106485056, por el valor total 

de su oferta, equivalente a SEIS MILLONES DOSCIENTOS VEINTIOCHO MIL PESOS M/CTE. 

($6,228,000.00), incluidos todos los costos directos e indirectos a que haya lugar, y los demás costos 
y gastos administrativos necesarios para la celebración, ejecución y liquidación del contrato. 
Proponente No. 07 - KAROL VANESSA BERMUDEZ CASAS, identificado con C.C. 1104712625, por 

el valor total de su oferta, equivalente a Seis millones doscientos veintiocho mil pesos M/CTE $ 

(6,228,000.00), incluidos todos los costos directos e indirectos a que haya lugar, y los demás costos 
y gastos administrativos necesarios para la celebración, ejecución y liquidación del contrato. 

Proponente No. 08 - HAROLD STEVENS FLOREZ HERRERA, identificado con C.C. 1234640263, por 
el valor total de su oferta, equivalente a SEIS MILLONES DOSCIENTOS VEINTIOCHO MIL 

PESOS M/CTE ($ 6,228,000.00), incluidos todos los costos directos e indirectos a que haya lugar, 
y los demás costos y gastos administrativos necesarios para la celebración, ejecución y liquidación 
del contrato. 
Proponente No. 09 - VICTOR JULIAN ARDILA BOTERO identificado con C.C. 1110545889, por el 
valor total de su oferta, equivalente a VEINTIOCHO MILLONES VEINTISÉIS MIL PESOS M/CTE 

($28.026.000), incluidos todos los costos directos e indirectos a que haya lugar, y los demás costos 
y gastos administrativos necesarios para la celebración, ejecución y liquidación del contrato. 
 
El contrato se suscribirá por parte del proponente seleccionado dentro del término establecido en la 
Invitación Pública numeral 11-plazo para suscribir el contrato.  
 
Notifíquese por medio electrónico, al representante legal del proponente seleccionado en los términos 
del artículo 67 de Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
Publicar la presente acta en la página web de la Universidad del Tolima. 
 
Dada en Ibagué, a los 21 días de abril de 2022 

 
 
 
 
 
 

ENRIQUE ALIRIO ORTIZ GÜIZA 
ORDENADOR DEL GASTO 

UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

 


